
 

Unione di Comuni dei Fenici 

Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 
Loc. GutturuOlias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com 
 

ASSEMBLEA 

DELIBERAZIONE N° 3 

del 30.05.2012 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA. ULTERIORE MODIFICA SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO. 

 
L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di maggio 2012, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in 
località GutturuOlias, alle ore 12.00, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita l’Assemblea 
dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

cognome e 
nome 

comune 
titolo 

presente assente 

Ivo Zoncu Sindaco di  Riola Sardo presidente X  

Sergio Troncia 
Assessore delegato Sindaco 
di Cabras 

componente 
X  

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu 
Assessore delegato Sindaco 
di Villaurbana 

componente X  

Angelo P.Pinna Sindaco di Santa Giusta componente X  

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Ivo Zoncu dichiara aperta la seduta 

Assiste  l’Assemblea, il direttore dell’Unione Dr. Gianni Sandro Masala 

 
L’ASSEMBLEA  

 
Premesso che: 

 l’Unione svolge il servizio tesoreria con il Banco di Sardegna, unico istituto di credito avente uno sportello nel 
Comune di Palmas Arborea,  

 non esiste una convenzione stipulata tra Unione e Banco, 
 
Dato atto: 

 che si rende necessario approvare lo schema di convenzione per l’esecuzione del servizio di tesoreria, 

 che ai sensi dell’art. 210 del D.lgs. 267/2000 il rapporto del servizio di tesoreria viene regolato in base ad una 
convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente, nel caso dell’Unione individuato nell’Assemblea, 

 
Vista la delibera dell’Assemblea n. 13 del 30.11.2011, con cui è stato approvato lo schema di convenzione per la 
gestione del servizio, 
 
Vista la delibera dell’Assemblea n. 1 del 18.04.2012, con cui è stato modificato lo schema di convenzione per la 
gestione del servizio, 
 
Vista la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 6 del 3.05.2012 di indizione del bando di gara per 
l’affidamento del servizio, 
 
Preso atto che, entro il termine di presentazione, non è pervenuta alcuna offerta, 
 
Dato atto che il responsabile finanziario è stato contattato per le vie brevi da un istituto di credito potenzialmente 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 

interessato il quale ha motivato la mancata presentazione dell’offerta in virtù del nuovo regime di tesoreria unica degli 
enti locali introdotto dall’art. 35, c. 8 e seguenti, del D.L. n. 1-2012 convertito in L. 22-2012 il quale, introducendo 
l’obbligo per i tesorieri degli enti locali di trasferire le proprie disponibilità liquide esigibili depositate presso gli stessi sulle 
apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale, ha comportato per i tesorieri l’impossibilità di utilizzare le 
giacenze per l’effettuazione di investimenti i quali consentivano di assicurare il servizio senza costi per gli enti locali; 
conseguentemente l’istituto di credito ha fatto notare come, per coprire i costi del servizio, negli affidamenti del servizio 
attualmente in corso si stia prevedendo un corrispettivo per ogni ordinativo (mandato e reversale) emesso dall’ente, 
 
Considerato che: 

- l’Unione non ha alcun convenzione di tesoreria in essere, ma solo un affidamento diretto, 

-  senza la fissazione di un corrispettivo ogni ulteriore tentativo di gara andrebbe deserto, per i motivi suesposti, 

- si ritiene congrua la fissazione di un corrispettivo, da porre a base d’asta, dell’importo di € 0,40 più Iva, soggetto 
a ribasso, per ogni ordinativo e di prevedere che il servizio venga effettuato presso uno sportello a Palmas 
Arborea o a Santa Giusta, 

 
Ritenuto, quindi, di modificare lo schema di convenzione approvato con delibera dell’Assemblea n. 13 del 30.11.2011 e 
modificato con delibera dell’Assemblea n. 1 del 18.04.2012, prevedendo la fissazione di un corrispettivo a base d’asta 
pari a € 0,50 più Iva, soggetto a ribasso, per ogni ordinativo, 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 208 e seguenti, 
 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile finanziario; 
 
Unanime 

DELIBERA 
 

Di approvare la modifica dello schema di convenzione per l’esecuzione del servizio di tesoreria, già approvato con 
delibera dell’Assemblea n. 13 del 30.11.2011 e modificato con delibera dell’Assemblea n. 1 del 18.04.2012, come di 
presso: 
l’art. 18, c. 1 è sostituito dal seguente: 

Art.18 
Corrispettivo e spese di gestione 

 1. Al Tesoriere spetta un compenso, per ciascun ordinativo, nella misura indicata nell’offerta presentata in 
sede di procedura di affidamento. 
 
Di stabilire un compenso, da porre a base d’asta e soggetto a ribasso, di € 0,40 più Iva per ogni ordinativo, 
 
Di prevedere che il servizio venga effettuato presso uno sportello a Palmas Arborea o a Santa Giusta, 
 
Di dare atto che, sino alla stipula del contratto di tesoreria, è prorogato l’affidamento del servizio al Banco di Sardegna 
s.p.a., 
 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, 4° comma, del Dlgs. 267/2000. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                             IL PRESIDENTE                IL  DIRETTORE  

                f.to Prof.  Ivo Zoncu                              f.to   Dr. Gianni Sandro Masala  
         
La presente deliberazione è trasmessa all’albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni dei Fenici 
per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi e ai comuni associati. 
 
 
Palmas Arborea lì, 4.06.2012                     Il DIRETTORE 
 
                                                                                                    f.to  Dr. Gianni Sandro Masala  
 
 


